

Summers: Sparekurs truer

Lawrence H. Summers, fhv. toprådgiver for præsident Obama, advarede i går i Børsen Executive Club om, at eurolandene trues af en kollektiv nedtur

■ KRISE

Af Thomas Bernt Henriksen og Hakon Redder

Europas svar på finans- og gældskrisen er forkert og truer med at forværre den økonomiske modgang.

Det fastslår Larry Summers, den tidl. amerikanske finansminister og toprådgiver for præsident Barack Obama, der fælder en hård dom over eurolandenes beslutning om at spare sig ud af krisen ved at tvinge lande som Italien, Spanien og Frankrig til at stramme finanspolitikken midt i en økonomisk nedtur.

"Hvis Europa skal klare sig, så er det på tide at genoverveje karakteren af den krise, som Europa befinder sig i," siger Larry Summers, som i går talte på et møde i Børsen Executive Club.

Larry Summers henviser til, at kreditvurderingsinstituttet Standard & Poor's i sin begrundelse for at nedjustere kreditværdigheden i ni af eurområdets sytten lande netop pegede på manglen på vækstinitiativer til at imødegå konsekvenserne af gældskrisen.

En af Obamas arkitekter

Den fhv. rektor for Harvard University har været en af arkitekterne bag præsident Barack Obamas strategi til at bekæmpe krisen og de store vækstpakkener, som blev søsat i 2008-2009 for at sætte gang i amerikansk økonomi.

Larry Summers mener, at europæerne mangler at forstå, at eurområdets krise overvejende afspejler den økonomiske og finansielle boble i årene op til 2008-2009.

"Hvis du har denne type krise, vil du risikere at forværre den alvorlige situation ved at gøre finanspolitiske konsolidering det primære fokus i løsningen af krisen," siger Larry Summers.

Han skelner skarpt mellem en krise som den græske, hvor mangel på økonomisk ansvarlighed og offentligt overforbrug har undergravet konkurrenceevnen og finanser, og udvik-

lingen i de øvrige kriselande. "Løsningen er den model, vi kender fra vores privatøkonomi. Vi må aflevere kreditkortet, betale gælden tilbage over tid og trække afdragene på gælden fra vores lønseddel," siger Larry Summers.

Eneste kriseløsning

Med andre ord anerkender den tidligere rådgiver for præsident Obama, at eurområdets og IMF's hårde kurs over for Grækenland er den eneste kriseløsning.

Omvendt påpeger Larry Summers det paradoksale i, at lande som Italien, Spanien eller Irland for ganske få år siden blev udråbt som nogle af verdens mest succesfulde økonomier, og at de nu betragtes i samme kriselige som Grækenland.

"Det centrale svar på krisen fra Obama-regeringen og centralbanken var at bruge finanspolitikken til at sætte gang i efterspørgslen og bakke op om det finansielle system," siger Larry Summers, som mener, at Europa burde følge USA's langt mere aggressive kamp mod krisen.

Kollektiv nedtur truer

"Den nuværende kurs vil kun føre til en kollektiv nedtur og kollektiv stagnation," advarer Summers.

Ikke alle økonomer deler vurderingen fra Larry Summers. Mange økonomer peger på, at finanspolitiske vækstpakkener blot vil gøre hullet i statsfinanserne større og dermed gøre forbrugere samt virksomheder endnu mere bekymrede for fremtiden.

Den fhv. amerikanske finansminister fortalte, at han efter sin datters studieophold på Københavns Universitet sidste år har fået en større forståelse for den danske samfundsmodel og "for det antal timer, I har valgt at arbejde om året" – men udtrykte dog ingen indikation af, han har ladet sig inspirere. Amerikanerne arbejder ca. 500 timer mere om året end danskerne, nemlig ca. 2000 timer.

Larry Summers er for nylig blevet nævnt som muligt kandidat til afløse Robert Zoellick som chef for Verdensbanken, men ville i går ikke kommentere sit kandidatur.

the@borsen.dk
hare@borsen.dk



"Forholdet mellem USA og Europa er ikke et nulsumspil. Det, der er godt for Europa, er godt for USA. Det er derfor, USA har været en fortaler for europæisk integration"

Lawrence H. Summers

"En økonom er en person med en vis forstand på tal, men uden personligheden til at være regnskabschef"

Lawrence H. Summers